Concessive or adversative.

Intellectum est enim -- cum M. Marcellum senatus
rei publicae concessisti, commemoratis praesertim
offensionibus, te auctoritatem huius ordinis dignita-
temque rei publicae tuis vel doloribus vel suspicionibus
anteferre.
Marcell. 3.

Since we find traces of an adversative meaning together with other meaning when praesertim does not accompany cum or qui, we shall not be surprised to find praesertim used in cum and qui adversative clauses.

While this paper is mainly concerned with praesertim cum and praesertim qui causal and adversative clauses in the subjunctive, yet it is interesting to note other kinds of clauses where praesertim cum and praesertim qui are followed by the Indicative or, if they are followed by the subjunctive, where the mode has no connection with praesertim.

As a cum clause may have a conditional force, we are not surprised to find praesertim cum equivalent to praesertim si.

erant per se magna, quae gesserant equites,
praesertim cum eorum exiguis numerus cum
tanta multitudine Numidarum conferretur.

De Bello Civili 2-39-4.

We find praesertim cum used in determinative cum temporal clauses.

praesertim cum bonorum praesidia discesserint,

praesertim cum eosdem in agros etiam deduxerit?
Phil III-17.

quum praesertim necesse erit. Att XII-25-1.
We also find praesertim cum in a generalizing
cum clause.

praesertim cum incubuit ad virum bonum.
Murn. 53.

In the next two examples praesertim is linked
with the antecedent, and the relative clause is
simply determining.

Nolite, iudices, per vos -- inimicis meis,
iis praesertim, quos ego pro vestra salute
suscepi, dare laetitiam -- Planc. 103.

non eruntis (oportet docere) iis praesertim,
quibus mihi liceat non credere: Div. II-27.
(Subjunctive here is exactly like Indicative as
far as this paper is concerned.)

In the next three examples we have non-
essential characteristic clauses, but the praesertim
is to be taken with the antecedent only and
not with the following clause.

ab eo praesertim, qui mihi laudem illam
eo minus deberet. Att. 1-14-3.

6.
Epifices et tabernarios -- quid est negotii
concitare, in eum praesertim, qui nuper summo
cum imperio fuerit. Flacc. 18.

mibi praesertim, qui non minus bene
actum cum illis putem. Att. XIII-10-1.

The instances of *praesertim cum* (*quum, quom*) in a clearly causal sense are as follows:

praesertim cum plurimis de rebus divini isti mentiantur. Nat. Deorum III-14.

praesertim cum vos iidem fato fieri dicatis omnia, quod autem semper ex omni aeternitate verum fuerit, id esse fatum. Nat. Deorum III-14.

praesertim cum intendant etiam nimio colore. Nat. Deorum III-35.

praesertim cum de philosophia scriberem, Aff. II-51.
praesertim cum in plerisque essent iudicia contraria. Aff. III-70.

praesertim cum hoc natura tulerit, Republica I-51.

praesertim cum heri ipse dixeris te nobis etiam superfuturum. Republica III-32.

praesertim cum paratum sit illud ex hesterna disputatione perfugium. Ius. Dis. II-66.

praesertim cum ab iis non sane animosa defendatur sententia, Ius. Dis. III-51.

praesertim cum in eo summa consistat; Acad. II-29.

praesertim cum ipsi dicatis sapientem in furore^{8.}
sustinerere se ab omni adsensu. Acad. II-48.

praesertim cum possit sine adensione ipsam
veri similitudinem non impeditam sequi? Acad. II-107.

praesertim cum ista tua mihi ne probabilia
quidem videantur. Acad. II-126.

praesertim cum iudicia ista dialecticae
nulla sint Acad. II-141.

praesertim cum sint, qui omnino nullam
divinationum probent. Div. I-113.

praesertim cum Chrysippus Academicos refellens
permulto clariora et certiora esse dicat, quae
vigilantibus videantur, quam quae somniantibus.
Div. II-126.

praesertim cum illi ipsi, qui ea vident, nihil
divinant, ii, qui interpretantur, coniecturam
adhibeant, non naturam, casus autem ---
plura mirabilia quam in somniorum visis
effecerit, neque coniectura quicquam sit incertius.
Div. II-147.

cum praesertim, si haec ignoramus, multa nobis et
magna ignoranda sint Republica I-19.

cum praesertim in eo omne studium consumeret
Fin. II-25.

cum praesertim illa perdiscere ludus esset. Fin. I-27.
praesertim cum omnino nulla sit causa peccandi.
Fin. I-52.

quom praesertim non recusarem, Legibus I-10.
quom praesertim ad id nihil pertineat haec de
summo malo bonoque dissensio. Legibus I-57.

Cum praesertim quicquam videam altius. Cat. III-28.

cum praesertim vos alium miseritis, imp. Pomp. 12.

praesertim cum de maximis vestris rectigalibus
agatur. imp. Pomp. 14.

quid est, quod de eius civitate dubitetis, praesertim
cum aliis quoque in civitatibus fuerit adscriptus.
Arch. 10.

cum praesertim genus ipsum accusationis ... neque
senatori neque bono cuiquam nimis incundum
esse posset, Balb. 54.

cum me praesertim rerum varietate atque usu
ipso iam perdoctum viderent, Balb. 60.

cum ei praesertim pecunia ex partitione deberetur;
Caecin. 15.

praesertim --- cum vobis nihil quaeratur.

leg. agr. III - 15.

praesertim cum Romae domus eius, uxor, liberi essent

Quinct 86.

cum praesertim -- paucos dies ex subortitione
sedisset?

Cluent. 103.